
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

1 

 

           Rep/89/2021 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di progetti per la costituzione di centri contro le 
discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere. Decreto di approvazione 
graduatoria definitiva. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 5 dicembre 2003, n.343 recante “Modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n.303 sull’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma 
dell’art.1 della legge 6 luglio 2002, n.137; 

VlSTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica; 

VISTO il decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la 
parità di trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”; 

VISTA la Direttiva 2000/78/CE del Consiglio del 27 novembre 2000 che stabilisce un quadro generale 
per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216, recante «Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la 
parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il Decreto legislativo n. 101/2018 in 
attuazione del Regolamento UE 2016/679; 

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per la 
promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di cui all’art. 29 della legge 
comunitaria 1° marzo 2002, n. 39”; 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2010 concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTO il D.P.C.M. 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento e strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte dei conti il 21 novembre 2012, Reg. 9, Foglio 313; 

VISTO l’art. 16 del citato D.P.C.M. 1° ottobre 2012, che stabilisce che il Dipartimento per le Pari 
Opportunità è “la struttura di supporto al Presidente che opera nell’area funzionale inerente alla  



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

2 

 

promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle pari opportunità e della 
parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e causa di 
discriminazione”; 

VISTO il D.P.C.M. del 22 febbraio 2019, di modifica del D.P.C.M. del 1° ottobre 2012, recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” registrato alla Corte dei 
conti il 5 marzo 2019 al n. 540; 

VISTO il D.P.C.M. 8 aprile 2019, concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le Pari 
Opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 
2019, al n. 880 che tra l’altro attribuisce compiti e funzioni all’UNAR; 

VISTA la Direttiva Generale per l’azione amministrativa e la gestione del Dipartimento per le Pari 
Opportunità anno 2020 del 28 luglio 2020, registrata dalla Corte dei conti il 15 settembre 2020 al n. 
2120; 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale del 14 settembre 2020, per la formulazione delle previsioni 
di bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2021 e per il triennio 2021-2023;  

VISTO il D.P.C.M del 23 dicembre 2020 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno finanziario 2021;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 relativa al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 pubblicata sulla G.U. n. 322 del 30 
dicembre 2020; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, recante 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023”; 

VISTO il D.P.R. 12 febbraio 2021, con il quale la professoressa Elena Bonetti è stata nominata 
Ministro senza portafoglio, registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2021 al n. 328; 

VISTO il D.P.C.M. 13 febbraio 2021, di conferimento degli incarichi ai Ministri senza portafoglio che 
attribuisce alla prof.ssa Elena Bonetti l’incarico nelle materie per le pari opportunità e la famiglia, 
registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2021 al n. 329;” 

VISTO il D.P.C.M. del 22 marzo 2021, registrato alla Corte dei conti in data 7 aprile 2021 al n. 731, che 
conferisce l’incarico di Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità alla dott.ssa Paola Paduano, 
dirigente di prima fascia, consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e 
contestualmente la titolarità del centro di responsabilità n. 8 “Pari Opportunità” del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 giugno 2019, registrato dalla Corte dei conti il 2 luglio 2019 al n. 1410, che 
conferisce al dott. Triantafillos Loukarelis l’incarico di livello dirigenziale generale di Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le Pari Opportunità; 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

3 

 

VISTO l’articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, il quale istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri un 
fondo denominato “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” al fine di 
promuovere le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità;  

VISTO il Decreto Legge 12 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO in particolare l’articolo 105-quater, come modificato dall’articolo 38-bis, comma 1, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con legge 13 ottobre 2020, n. 126 che prevede la realizzazione 
in tutto il territorio nazionale di centri contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e 
identità di genere; 

VISTO il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 17 dicembre 2020, che 
individua le modalità di attuazione del comma 2 del sopra citato art. 105-quater, come modificato 
dall’articolo 38-bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 
2020, n. 126;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 dicembre 2020 n. 330/BIL, che ha 
istituito, nell’ambito del CR 8 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, il 
nuovo capitolo di spesa n. 527 con la seguente denominazione “Misure per le vittime di discriminazioni 
fondate sull’orientamento sessuale e sull’identità di genere” con uno stanziamento di euro 4.000.000,00 
(quattromilioni/00);  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità del 21 dicembre 2020, registrato 
dal competente organo di controllo in data 23 dicembre 2020, che assegna al dott. Triantafillos 
Loukarelis, Coordinatore dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza e sull’origine etnica (UNAR) del Dipartimento per le Pari 
Opportunità, la gestione delle risorse finanziarie nonché i poteri di spesa afferenti al cap. 527, Centro di 
Responsabilità 8 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determina a contrarre Rep. 18/2021 del 9 marzo 2021 relativa alla pubblicazione di un 
Avviso pubblico per la selezione di progetti che abbiano l’obiettivo di istituire e/o gestire Centri contro 
le discriminazioni motivate dall’orientamento sessuale e dall’identità di genere, nonché supportare Case 
di accoglienza già esistenti dedicate a soggetti vittime di discriminazione o violenza fondata 
sull’orientamento sessuale o sull’identità di genere, o che si trovino in condizioni di vulnerabilità legata 
all’orientamento sessuale e all’identità di genere, in ragione del contesto sociale e familiare di 
riferimento indipendentemente dal luogo di residenza; 

VISTO il decreto di impegno n. 12487 del 28 dicembre 2020, della somma di € 4.000.000,00 (euro 
quattromilioni/00) sul Cap 527 “Misure per il sostegno delle vittime di discriminazioni fondate 
sull’orientamento sessuale e identità di genere”, Centro di responsabilità n. 8, del bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2020, regolarmente registrato dai 
competenti organi di controllo il 14 gennaio 2021;  



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

4 

 

VISTO l’Avviso pubblico del 10 marzo 2021 pubblicato sui siti internet www.governo.it, 
www.pariopportunita.gov.it, www.unar.it con scadenza per la presentazione dei progetti fissata per il 
giorno 10 maggio 2021; 

VISTO il decreto rep. 45/2021 del 18 maggio 2021 del Direttore Generale dell’UNAR relativo alla 
nomina della Commissione di valutazione e selezione delle proposte progettuali prevista dall’articolo 13 
dell’Avviso pubblico;  

VISTA la nota prot. n.5806 del 16 giugno 2021 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha 
trasmesso, su unico supporto USB, al Presidente della Commissione di valutazione e selezione delle 
proposte progettuali l’elenco dei progetti pervenuti all’indirizzo di posta elettronica certificata 
avvisiebandi.unar@pec.governo.it; 

VISTA la nota prot. 9070 dell’8 novembre 2021 con la quale il Presidente della Commissione di 
valutazione ha dichiarato conclusa l’attività di verifica delle proposte progettuali trasmettendo al 
Responsabile Unico del Procedimento la graduatoria di merito delle stesse unitamente a n. 22 verbali e 
relativi allegati delle sedute della Commissione; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione sopra citati; 

CONSIDERATO che non potranno essere ritenuti finanziabili i progetti che, seppur ammissibili dal 
punto di vista formale, non riportino un punteggio complessivo pari ad almeno 60/100 in virtù di 
quanto previsto dall’art. 13 dell’Avviso; 

PRESO ATTO che per il finanziamento del sopracitato Avviso è destinata la somma complessiva pari 
ad € 4.000.000 (euro quattromilioni /00) come previsto dall’art. 8 dell’Avviso stesso; 

CONSIDERATO che dal verbale n.22 del 3 novembre 2021 della Commissione di valutazione 
contenente la proposta di graduatoria finale risultano finanziabili n.37 progetti (dal n.1 al n. 37) per la 
somma complessiva di € 4.000.000 (euro quattromilioni/00); 

 

DECRETA 

 

ART.1 

In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, si approva la graduatoria finale delle proposte 
progettuali redatte dalla Commissione di valutazione. 

 

ART. 2 

Ai sensi dell’articolo 14 dell’Avviso pubblico la graduatoria finale delle proposte progettuali, redatta 
sulla base dei punteggi attribuiti dalla Commissione di valutazione, risulta la seguente: 

http://www.governo.it/
http://www.pariopportunita.gov.it/
http://www.unar.it/
mailto:avvisiebandi.unar@pec.governo.it


 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

5 

 

SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO 

1 GAY CENTER GAY HELP LINE 90 

2 MIT APS 86 

3 ANTINOO ARCIGAY NAPOLI 85 

4 SPAZIO APERTO SERVIZI COOP 85 

5 ARCIGAY MILANO (CENTRO D'INIZIATIVA GAY) ODV 85 

6 CIRCOLO MIELI 85 

7 ALA MILANO ONLUS 84 

8 ARCIGAY GENOVA APS 84 

9 ARCIGAY BOLOGNA "IL CASSERO" 83 

10 COMUNE DI BARI 83 

11 MOVIMENTO OMOSESSUALE SARDO 83 

12 QUORE APS 83 

13 ARCIGAY PAVIA APS 81 

14 ARCI MIXED LGBTI 80 

15 FONDAZIONE LILA MILANO ONLUS 80 

16 ARC ONLUS 80 

17 COMUNE DI RAVENNA 79 

18 COMUNE DI RAGUSA 79 

19 COMUNE DI PADOVA 79 

20 COMUNE DI LIVORNO 78 

21 CALEIDOS COOP SOCIALE 78 

22 ARCIGAY TORINO "OTTAVIO MAI" APS 78 

23 ARCIGAY PALERMO 77 

24 COMUNE DI AGRIGENTO 77 

25 COMUNE DI SAN GIORGIO A CREMANO 76 

26 RAIN ARCIGAY CASERTA ODV 76 

27 OMPHALOS APS 76 

28 ARCIGAY NAZIONALE "ASS. LESBICA E GAY ITALIANA" 76 

29 OIKOS ONLUS 76 

30 I KEN ONLUS 76 

31 COMUNE DI AVELLINO 75 

32 ARCIGAY BASILICATA 75 

33 ARCIGAY REGGIO CALABRIA I DUE MARI APS 73 

34 LA MELARANCIA ODV 73 

35 COMUNE DI ALBANO LAZIALE 73 

36 COMUNE DI CAMPOBASSO 73 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

6 

 

37 COOS MARCHE ONLUS 72 

38 MOVIMENTO PANSESSUALE 71 

39 ON THE ROAD SOC. COOP. 71 

40 CONSULTORIO TRANSGENERE LUCCA ODV 71 

41 COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 70 

42 COMUNE DI PARMA 70 

43 ASS. AMBASCIATA PER LA DEMOCRAZIA LOCALE A ZAVIDOVICI ONLUS 69 

44 ARCI COMITATO TERRITORIALE VALDERA 69 

45ASS. SCUOLA PROGETTO FUTURO E VOLONTARIATO APS 69 

46 COMUNE DI CAIVANO 69 

47 ARCIGAY VARESE 68 

48 COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 66 

49 RAINBOW NETWORK APS 66 

50 PSY ONLUS APS 66 

51 NOSOTRAS ONLUS 65 

52 COMUNE DI CARMIGNANO 65 

53 CIRSI ODV (CENTRO INTERNAZIONALE RICERCHE E STUDI 
INTERCULTURALI) 65 

54 SPAZIO SOCIALE ZEI APS 64 

55 SEYF (SOUTH EUROPE YOUTH FORUM) 64 

56 ORADARIA ONLUS 62 

57 COMUNITÀ MONTANA DELL'ALTA TUSCIA LAZIALE 62 

58 COMUNE DI NEPI 62 

59 COMUNE DI RENDE 62 

60 L'ALTRO CIRCOLO APS 62 

61 COMUNE DI CASTELSILANO 61 

62 COMUNE DI SABAUDIA 60 

63 COMUNE DI OTTATI 60 

64 COMUNE DI MERCOGLIANO 60 

65 VITA NUOVA ONLUS 60 

 

ART. 3 

In considerazione delle risorse disponibili di cui in premessa, sono ammessi a finanziamento i progetti 

collocatisi dal n. 1 al n. 37 della graduatoria finale, mentre i progetti dal n. 38 al n. 65 risultano idonei, 

ma non finanziabili secondo quanto riportato dalla seguente tabella: 

 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

7 

 

 

PROGETTI IDONEI AMMESSI A FINANZIAMENTO 

SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO IMPORTO 
FINANZIATO 

1 GAY CENTER GAY HELP LINE 90 € 180.000 

2 MIT APS 86 € 100.000 

3 ANTINOO ARCIGAY NAPOLI 85 € 100.000 

4 SPAZIO APERTO SERVIZI COOP 85 € 168.073 

5 ARCIGAY MILANO (CENTRO D'INIZIATIVA GAY) 
ODV 

85 € 100.000 

6 CIRCOLO MIELI 85 € 100.000 

7 ALA MILANO ONLUS 84 € 60.000 

8 ARCIGAY GENOVA APS 84 € 100.000 

9 ARCIGAY BOLOGNA "IL CASSERO" 83 € 100.000 

10 COMUNE DI BARI 83 € 69.000 

11 MOVIMENTO OMOSESSUALE SARDO 83 € 100.000 

12 QUORE APS 83 € 180.000 

13 ARCIGAY PAVIA APS 81 € 100.000 

14 ARCI MIXED LGBTI 80 € 88.995 

15 FONDAZIONE LILA MILANO ONLUS 80 € 100.000 

16 ARC ONLUS 80 € 100.000 

17 COMUNE DI RAVENNA 79 € 86.000 

18 COMUNE DI RAGUSA 79 € 99.820 

19 COMUNE DI PADOVA 79 € 97.140 

20 COMUNE LIVORNO 78 € 100.000 

21 CALEIDOS COOP SOCIALE 78 € 180.000 

22 ARCIGAY TORINO "OTTAVIO MAI" APS 78 € 87.325 

23 ARCIGAY PALERMO 77 € 99.166 

24 COMUNE DI AGRIGENTO 77 € 88.828 

25 COMUNE DI SAN GIORGIO A CREMANO 76 € 99.875 

26 RAIN ARCIGAY CASERTA ODV 76 € 87.352 

27 OMPHALOS APS 76 € 100.000 

28 ARCIGAY NAZIONALE "ASS. LESBICA E GAY 
ITALIANA" 

76 € 100.000 

29 OIKOS ONLUS 76 € 180.000 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

8 

 

30 I KEN ONLUS 76 € 180.000 

31 COMUNE DI AVELLINO 75 € 100.000 

32 ARCIGAY BASILICATA 75 € 89.449 

33 ARCIGAY REGGIO CALABRIA I DUE MARI APS 73 € 90.000 

34 LA MELARANCIA ODV 73 € 100.000 

35 COMUNE DI ALBANO LAZIALE 73 € 100.000 

36 COMUNE CAMPOBASSO 73 € 100.000 

37 COOS MARCHE ONLUS 72 € 88.977 

 TOTALE   € 4.000.000 

PROGETTI IDONEI NON AMMESSI A 
FINANZIAMENTO 

PUNTEGGIO  

38 MOVIMENTO PANSESSUALE 71  

39 CONSULTORIO TRANSGENERE LUCCA ODV 71  

40 ON THE ROAD SOC. COOP. 71  

41 COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 70  

42 COMUNE PARMA 70  

43 ASS. AMBASCIATA PER LA DEM. LOCALE A 
ZAVIDOVICI ONLUS 

69  

44 ARCI COMITATO TERRITORIALE VALDERA 69  

45 ASS. SCUOLA PROGETTO FUTURO E 
VOLONTARIATO APS 

69  

46 COMUNE DI CAIVANO 69  

47ARCIGAY VARESE 68  

48 COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 66  

49 RAINBOW NETWORK APS 66  

50 PSY ONLUS APS 66  

51 NOSOTRAS ONLUS 65  

52 COMUNE DI CARMIGNANO 65  

53 CIRSI ODV (CENTRO INTERNAZIONALE 
RICERCHE E STUDI INTERCULTURALI) 

65  

54 SPAZIO SOCIALE ZEI APS 64  

55 SEYF SOUTH EUROPE YOUTH FORUM 64  

56 ORADARIA ONLUS 62  

57 COMUNITA' MONTANA DELL'ALTA TUSCIA 
LAZIALE 

62  

58 COMUNE DI NEPI 62  

59 COMUNE DI RENDE 62  

60 L'ALTRO CIRCOLO APS 62  

61 COMUNE DI CASTELSILANO 61  



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione  

delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

9 

 

62 COMUNE DI SABAUDIA 60  

63 COMUNE DI OTTATI 60  

64 COMUNE DI MERCOGLIANO 60  

65 VITA NUOVA ONLUS 60  

 

ART. 4 

Le graduatorie dei progetti di cui all’art. 2 e all’art.3 saranno pubblicate sui siti internet del Governo, 
www.governo.it, del Dipartimento per le Pari Opportunità, www.parioppotunita.gov.it e dell’UNAR, 
www.unar.it. 

ART. 5 

Per l’erogazione dei contributi si procederà successivamente con la sottoscrizione di apposite 

convenzioni, una per ciascun soggetto ammesso a finanziamento. Qualora non si potesse procedere alla 

sottoscrizione della convenzione o nell’eventualità in cui vi siano rinunce si provvederà alla 

ricollocazione delle risorse scorrendo la graduatoria dei progetti che hanno conseguito il punteggio 

minimo di 60/100 come richiesto dall’art. 13 dell’Avviso.  

                                                                           ART. 6  

Gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. Il presente decreto sarà 
sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni. 

 

 
Roma, 9 novembre 2021 dott. Triantafillos Loukarelis 

http://www.governo.it/
http://www.parioppotunita.gov.it/
http://www.unar.it/

		2021-11-09T12:35:51+0000
	LOUKARELIS TRIANTAFILLOS




